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Reglement grand-ducal du ........ 2010 relatif al'exoneration de la taxe sur la valeur 

ajoutee de certaines importations de biens 

Expose des motifs 

Le present projet de reglement grand-ducal a pour objet de rem placer Ie 
reglement grand-ducal du 29 juin 1984 relatif al'octroi de l'exoneration de la taxe sur 
la valeur ajoutee a!'importation de certains biens. 

Les raisons pour ce faire sont au nombre de trois. 

En premier lieu, une revision de la reglementation afferente s'impose en raison 
des modifications fondamentales auxquelles a ete soumise la TVA dans les deux 
decennies passees. 

La matiere est actuellement regie essentiellement par Ie reglement du 29 juin 1984 
qui avait regroupe, pour des raisons de coherence, dans un seul texte un certain 
nombre de dispOSitions reglementair~s regissant les franchises de TVA a 
l'importation, dont les dispositions arr~tees par la directive 83/181/CEE du Conseil 
du 28 mars 1983 determinant Ie champ d'application de l'artic1e 14 paragraphe 1 SollS 
d) de la directive 77/388/CEE en ce qui concerne l'exoneration de la taxe sur la 
valeur ajoutee de certaines importations definitives de biens. 

Or, cette directive vient d'~tre remplacee par la directive 2009/132/CE du 
Conseil du 19 octobre 2009 determinant Ie champ d'application de l'artic1e 143, 
points b) et c), de la directive 2006/112/CE en ce qui conceme l'exoneration de la 
taxe sur la valeur ajoutee de certaines importations definitives de biens (version 
codifiee), dont l'apport consiste essentiellement dans la renumerotation des 
dispositions en vigueur de la precedente, apres maintes adaptations et suppressions 
de dispositions rendues necessaires notamment par la mise en place, au 1 er janvier 
1993, du regime transitoire de taxation des echanges entre les F:tats membres, . 
comportant l' abolition des frontieres douanieres entre Btats mem bres. 

Par ailleurs, les changements de textes operes depuis 1983 depassent Ie champ 
des dispositions proprement dites de la directive 83/181/CEE. Avec l'avenement 
dudit regime transitoire, toute l'economie des dispositions legales et reglementaires a 
change. 

En effet, lors de l'entree en vigueur du reglement grand-ducal de 1984, 
!'importation d'un bien, a l'heure actuelle un des quatre chefs d'operations soumises 
ala taxe, se definissait comme etant la simple entree de ce bien a l'interieur du pays. 
Depuis Ie l er janvier 1993, seuls les biens originaires de pays tiers qui sont mis en 
libre pratique ou en consommation, en application des regles douanieres afferentes, 



sont a considerer comme importes au regard de la reglementation sur la 1VA. Par 
consequent, a la difference du regime anterieur, les biens en transit ou sous regime 
d'importation temporaire ne rentrent plus dans Ie champ d l application de la 1VA, 
rendant ainsi caduques les dispositions nationales afferentes. 

D'ou la necessite de pro ceder a une reactualisation de l'ensemble des regles 
regissant les franchises al'importation. 

En second lieu, il y a lieu de considerer qu'un projet de loil actuellement sur la 
voie des instances, modifiant la loi modifiee du 12 fevrier 1979 concernant la taxe sur 
la valeur ajoutee (ci-apres loi 1VA) prevoit la suppression de l'article 47 de ladite loi, 
article qui constitue la base l~gale dudit r~glement grand-ducal de 1984, ainsi que 
l'adaptation de l'article 46, dont les points b), c) et e) du premier paragraphe sont 
voues aavoir la teneur suivante: 

«1. Sont exonerees de la taxe sur la valeur ajoutee dans les limites et sous les 
conditions adetemliner par reglement grand-ducal: 

[...] 

b) 	 les importations definitives de biens regies par les directives 2006/79/CE du 
Conseil du 5 octobre 2006 relative aux franchises fiscales applicables a 
l'importation des marchandises faisant l'objet de petits envois sans caractere 
commercial en provenance de pays tiers, 2007/74/CE du Conseil du 20 
decembre 2007 concernant les franchises de la taxe sur la valeur ajoutee et des 
accises pen:;ues a !'importation de marchandises par des voyageurs en 
provenance de pays tiers et 2009/132/CE du Conseil du 19 octobre 2009 
determinant Ie champ d'application de l'article 143, points b) et c), de la 
directive en ce qui concerne l'exoneration de la taxe sur la valeur ajoutee de 
certaines importations definitives de biens; 

c) 	 les importations definitives de biens en libre pratique en provenance d'un 
territoire tiers faisant partie du territoire douanier de la Communaute, qui 
seraient susceptibles de beneficier de I'exoneration visee au point b) s'ils 
etaient importes au sens de l'article 19, paragraphe 1 et paragraphe 2, premier 
alinea; 

[...] 
e) 	 les reimportations de biens en I'etat dans lequel ils ont ete exportes, par la 

personne qui les a exportes, et qui beneficient d'une franchise douaniere; 

[ ... ].» 

La revision proposee du reglement s'impose des lors, egalement, en raison du 
changement de la disposition habilitante qui, d'ailleurs, introduit, par rapport au 
reglement modifie de 1984, une nouvelle exoneration (l'exoneration relative aux 
importations des biens en provenance d'un territoire tiers faisant partie du territoire 
douanier de la Communaute). 



En troisieme lieu, il est propose de restructurer la reglementation d'un point de 
vue plus fondamental. 

La directive 2009/132/CE a transposer se trouve en effet dedoublee par un texte 
douanier dont les termes sont a peu pres identiques, a savoir Ie reglement (CE) no 
1186/2009 du Conseil du 16 novembre 2009 relatif a I'etablissement du regime 
communautaire des franchises douanieres (version codifiee), designe ci-apres par 
I'expression «reglement douanier». 

Lors des discussions au niveau communautaire, i1 avait ete propose d'emettre un 
seul texte commun aux droits d'entree et a la 1VA. Cette proposition n' a pas ete 
retenue, les droits d'entree etant regies par un reglement communautaire 
directement applicable dans les Etats membres et adopte a la majorite qualifiee alors 
qu'en matiere 1VA, la reglementation est emise sous forme de directive non 
directement applicable et a adopter a I'unanimite. 

Or, la mise en reuvre des dispositions de la directive releve quasi exclusivement 
de I'Administration des douanes et accises, dans Ie prolongement des dispositions 
correspondantes du reglement douanier. En outre, nombreuses sont les dispositions 
qui subordonnent Ie benefice de I'exoneration a ce que les biens importes ne 
changent de destination dans un delai defini, a surveiller par les autorites 
competentes, a savoir, en regie generale, I'Administration des douanes et accises, la 
competence de I'Administration de I'enregistrement ne se presentant que, dans des 
cas isoles, lorsque la mise en reuvre de l'exoneration se pose dans Ie chef d'identifies 
ala 1VA ayant realise I'importation sous Ie mecanisme connu sous la denomination 
de «report de paiement». 

A I'instar des reglementations afferentes allemandes et fram;aises, Ie present 
projet ne reprend que les elements caracteristiques necessaires au declenchement de 
I'exoneration et renvoie quant aux modalites de mise en reuvre a la reglementation 
douaniere, tout en mettant en exergue les elements qui, en matiere de 1VA, derogent 
aux regles douanieres, permettant ainsi, par sa forme synthetique, une rapide 
apprehension des regles en la matiere. 

Par ailleurs, Ie projet prevo it, toujours pour des raisons de coherence, d'integrer 
dans Ie texte a prendre l'exoneration des importations de biens faisant l' objet de 
petits envois sans caractere commercial, actuellement regie par Ie reglement grand­
ducal modifie du 16 novembre 1994 concernant les franchises de taxe sur la valeur 
ajoutee applicables a l'importation de biens faisant l'objet de petits envois sans 
caractere commercial, ce dernier etant a abroger en consequence. 

Pour la bonne comprehension des adaptations proposees, il convient de passer 
succinctement en revue les differents titres du reglement grand-ducal modifie du 29 
juin 1984. 



• Definitions (titre 1) 
• Exoneration des biens en transit (titre 2) 
• Exonerations lors de certaines importations definitives de biens (titre 3) 
• Exonerations lors de certaines importations temporaires de biens (titre 4) 
• Exoneration lors de la reimportation de biens (titre 5) 

1) Definitions 

Elles sont reprises telles queUes du reglement grand-ducal en vigueur et portent 
sur les termes «importations», «biens personnels», «effets et objets mobiliers», 
«produits alcooliques», «residence normale» et «Communaute» lesquels, a part 
l'avant-dernier, sont enumeres egalement a la directive 2009j132jCE. Les auteurs a 
I'origine du texte de 1984 avaient juge necessaire d'ajouter une definition detaillee de 
la notion de «residence normale», par ailleurs inexistante en matiere de 1VA, et 
reprise dans Ie present projet. 

D' apres r economie du present projet de reglement, la mise en (Euvre des 
exonerations en matiere de 1VA est subordonnee al' accomplissement des conditions 
d'application des franchises en matiere douaniere. Or, comme entre ces deux 
matieres, il existe de legers ecarts en ce qui concerne leur application territoriale, Ie 
projet redefinit la portee des concepts territoriaux douaniers pour les besoins de la 
presente matiere en disposant qu' achaque fois que Ie reglement douanier utilise les 
notions de «territoire douanier de la Communaute» et de «pays tiers», il y a lieu, 
pour les besoins de la taxe sur la valeur ajoutee, de lire «Communaute» et «territoires 
tiers et pays tiers» dans Ie sens donne aces notions par la loi 1VA. 

II) Biens en transit 

L'article 2 du reglement grand-ducal en vigueur prevoit r exoneration, aux 
conditions prevues en matiere de douane, des importations de biens places sous un 
regime de transit, alors m~me qu'il s'agirait de biens qui ne seraient pas passibles de 
droits d'entree en raison de leur nature, de leur provenance ou pour tout autre motif. 

Depuis Ie Ier janvier 1993, l'introduction de biens sur Ie territoire luxembourgeois 
sous couvert du regime douanier du transit ne rentre plus dans Ie champ 
d'application de la taxe au moment de l'introduction. La question de rapplicabilite 
d'une eventuelle exoneration ne se pose des Iors que du moment oil ils sont mis en 
libre pratique ou en consommation al'interieur du pays. 

Le present projet de texte fait des lors abstraction des biens sous transit. 



III) Certaines importations definitives de biens 

La reglementation actuelle mentionne egalement les importations definitives de 
biens personnels en provenance d'un Etat membre de la Communaute. Ces 
exonerations sont devenues caduques, la directive correspond ante 83j183jCEE du 
Conseil du 28 mars 1983 relative aux franchises fiscales applicables aux importations 
definitives de biens personnels des particuliers en provenance d'un Etat membre 
ayant ete abrogee par la directive 2009j55jCE du Conseil du 25 mai 2009 relative 
aux exonerations fiscales applicables aux introductions definitives de biens 
personnels des particuliers en provenance d'un Etat membre (version codifiee), cette 
demiere excluant expressement de son champ d'application la taxe sur la valeur 
ajoutee. 

II s' agit donc de limiter Ie texte projete aux autres importations definitives de 
biens, qui correspondent aux importations exonerees en application de la directive 
2009j132jCE du Conseil du 19 octobre 2009 determinant Ie champ d'application de 
I'article 143, points b) et c), de la directive 2006jl12jCE en ce qui concerne 
l'exoneration de la taxe sur la valeur ajoutee de certaines importations definitives de 
biens (version codifiee). 

D'une maniere schematlque, lei; exonerations reprises a l'article 2 du present 
projet portent sur 

les effets personnels introduits a l'interieur du pays dans Ie cadre de 
demenagements, de mariages, de successions ou de la poursuite d'etudes 
(1° et 2°); 

les envois a faible valeur en provenance d'Etats tiers (22 euros pour les envois 
commerciaux, 45 euros pour les envois de particuliers aparticuliers) (3° et 4°); 

des biens importes, en dehors de toute consideration commerciale, dans un 
contexte sanitaire, medical ou philanthropique (5° et 6°); 

des biens importes dans Ie cadre des relations internationales (7°); 

des biens importes a des fins de prospection commercia Ie (8°) ou aux fins 
d'expertise (9°); 

l'importation de materiels et de documentations de nature culturelle ainsi que 
des publications officielles et imprimes electoraux d'autorites etrangeres; 

l'importation, dans Ie cadre de transports et de deplacements par vehicules 
terrestres amoteur, du materiel et des produits d'avitaillement necessaires; 

des biens importes dans Ie cadre de la construction ou I'entretien de monuments 
commemoratifs ou de cimetieres de victimes de guerre; 

les cercueils, urnes funeraires et objets d'ornement funeraires (10°); 

les produits d' avitaillement des bateaux, aeronefs et trains internationaux (11°). 

Bien qu'heteroclites, ces exonerations presentent un certain nombre de 
caracteristiques communes: 



A l'exception de celles presentant un inter~t d'ordre general, Ies exonerations ne 
conferent pas d'avantage fiscal individualise a leurs beneficia ires, leur finalite 
etant d'eviter une seconde imposition de biens deja soumis aux impositions 
normales de l'Etat d'origine; 

Elles n'ont pas pour finalite de favoriser des marchandises d'origine 
extracommunautaire au detriment de la production communautaire: 

o 	 Dans Ie cadre des echanges intracommunautaires, la plupart des operations, 
qui en matiere d'importation beneficient d'une franchise, ne rentrent pas 
dans Ie champ d'application de la TVA de l'Etat membre sur Ie territoire 
duqueIIes biens consideres sont affectes a la consommation finale; 

o 	 Dans Ia mesure ou ell~s rentreraie~t dans Ie champ de Ia taxe au titre d'une 
acquisition intracommunautaire de biens, elles beneficieraient de 
l'exoneration prevue par la presente reglementation, I'article 43, paragraphe 
2, point b), de la loi TVA exonerant expressement <des acquisitions 
intracommunautaires de biens dont I'importation serait, en tout etat de cause, 
exoneree en application des dispositions de I'article 46». 

Par ailleurs, les exonerations suivantes, prevues par la directive 2009/132/CE, ne 
sont pas reprises dans Ie projet de reglement grand-ducal: 

L' exoneration des importations effectuees a l'occasion d' un transfert d' activites 
de biens d'investissement et d'autres biens d'equipement (articles 25 a 29 de la 
directive, 28 a 34 du reglement douanier). 

D'apres l'article 28 de Ia directive, la mise en reuvre de cette exoneration est 
facultative. 

Or, du fait du regime national communement appele «report de paiement» prevu 
a l'article 20 du reglement grand-ducal modifie du 23 decembre 1992 ayant trait a 
la declaration et au paiement de la taxe sur la valeur ajoutee, les entreprises 
identifiees a la TVA sont dispensees du paiement de la TVA a l'importation lors 
du dedouanement des biens importes, la prise en charge fisc ale etant a operer 
dans leur chef lors de la souscription de la declaration relative a la periode 
d'importation. 

La mise en reuvre de l'exoneration etant par ailleurs subordonnee a la condition 
que les biens importes soient affectes a I' exercice d'une activite ouvrant droit ala 
deduction de la taxe en amont (article 26, paragraphe I, point c) de la directive), 
les entreprises qUi seraient eligibles de s'en prevaloir sont legalement tenues, sur 
base des regles generales regissant la matiere, de proceder a leur identification a 
la TVA. 

Le mecanisme du report de paiement ayant un effet financier equipollant a 
I'exoneration, il n'y a pas lieu a proceder a la mise en place de cette derniere, qui 
n' avait d'ailleurs pas non plus ete prise en compte lors de la redaction du 
reglement grand-ducal actuel; 



L' exoneration de certains produits agricoles ou a usage agricole (articles 30 a 35 
de la directive, 35 a 40 du reglement douanier) 

Cette exoneration a trait aux produits obtenus par des producteurs agricoles 
communautaires sur des biens fonds situes dans un pays tiers ainsi qu'aux 
semences, engrais et produits pour Ie traitement du sol et des vegetaux importes 
par des producteurs agricoles de pays tiers pour utilisation sur des proprietes 
limitrophes a ces pays. 

Le reglement actuel regIe, certes, cette exoneration aux articles 35 a 40. Or, 
comme Ie reglement date de 1984, c'est-a-dire avant la suppression des frontieres 
fiscales entre les Etats Membres de la Communaute, l'exoneration couvrait les 
rapports correspondants du Grand-Duche avec les Etats membres limitrophes. 

Or, depuis Ie l er janvier 1993, I'exoneration ne s'applique plus qu'aux seules 
importations des productions et produits agricoles realises ou engages sur des 
fonds limitrophes avec Ie territoire d'un Etat tiers. Le Luxembourg n'ayant 
aucune frontiere commune ou rapprochee avec un Etat ou territoire tiers, cette 
exoneration se trouve etre denuee de tout fondement. Alors meme que la 
disposition communautaire n'a pas a proprement parler un caractere facultatif, il 
n'y a point lieu, pour ladite raison, de l'integrer en droit national. 

Une autre adaptation, par rapport au reglement grand-ducal actuel, a trait a 
l'exoneration des envois a valeur negligeable (c'est-a-dire ceux dont la valeur ne 
depasse pas vingt-deux (22) euros). nest ainsi prevu, pour des raisons de gestion par 
l'Administration des douanes et accises et de competitivite de place logistique, 
raisons plus amplement developpees au commentaire du point 3° de l'article 2, de 
supprimer la condition qui subordonne l'exoneration a ce que l'envoi ne s'inscrive 
pas dans Ie cadre d'une vente par correspondance, condition prevue a la directive 
comme simple faculte. 

IV) Certaitles importations temporaires de biens 

Les dispositions reglementaires actuelles trouvent leur ongme dans la 
transposition des directives 83/182/CEE du Conseil du 28 mars 1983 relative aux 
franchises fiscales applicables a l'interieur de la Communaute en matiere 
d'importation temporaire de certains moyens de transport et 85/362/CEE du Conseil 
du 16 juillet 1985 en matiere d'harmonisation des legislations des Etats membres 
relatives aux taxes sur Ie chiffre d'affaires - Exoneration de la taxe sur la valeur 
ajoutee en matiere d'importations temporaires de biens autres que les moyens de 
transport. 

Comme pour les biens en transit, les importations temporaires de biens, qui 
relevent d'un regime douanier specifique, ne rentrent plus dans Ie champ 



d'application de la taxe en raison de la redefinition du concept d'importation au 1er 

janvier 1993. 

Des lors, il n'y plus lieu de reglementer, pour les besoins de la TVA, cette 
matiere. 

n est a observer que du moment oil des biens se trouvant sous Ie regime en 
question viendraient a en sortir alors qu'ils se trouvent sur Ie territoire national, 
Yexigibilite de la taxe au titre d'une importation de biens se declenche suivant les 
regles generales en la matiere, sous reserve de l'eventuelle applicabilite d'une 
exoneration. 

V) Reimportatioll de biens 

L'article 46, paragraphe 1, point e), de la loi TVA, tel que cet article est voue a~tre 

modifie par Ie projet de loi dont question plus haut, constituera dorenavant la base 
legale de l'exoneration des biens reimportes en fetat, qui figure d'ailleurs a I'article 
143, paragraphe 1, point e), de la directive 2006/112/CE. n y a lieu de maintenir les 
dispositions d'execution y relatives au niveau reglementaire, ce que prevoit Ie 
reglement projete sous une forme legerement restructuree, en ne modifiant rien 
quant au fond. 

Commentaire des articles 

Ad article 1er 

L'article 1er precise, pour un certain nombre de termes, la Signification qu'ils 
revetent pour l'application des dispositions qui vont suivre. Ces definitions ont ete 
reprises de l'article leI du reglement grand-ducal du 29 juin 1984, Ie cas echeant, 
apres actualisation des references aux textes nationaux et communautaires auxquels 
ils renvoient. Elles se recoupent avec les definitions retenues a Yarticle 2 de la 
directive 2009/132/CE du 19 octobre 2009. En ce qui concerne les autres adaptations 
operees, il est renvoye a I'expose des motifs. 

Ad article 2 

Cet article reprend les exonerations prevues a Ia directive 2009/132/CE precitee 
et a la directive 2006/79/CE du Conseil du 5 octobre 2006 relative aux franchises 
fiscales applicables a !'importation des marchandises faisant fobjet de petits envois 
sans caracrere commercial en provenance de pays tiers. 



L'exoneration en matiere de TVA est subordonnee a Ia condition que 
!'importation tombe dans Ie champ d'application de Ia franchise a 1'importation 
correspondante prevue au regiement (CE) no 1186/2009 du Conseil du 16 novembre 
2009 relatif a l'etablissement du regime communautaire des franchises douanieres. 

La mise en <Euvre des exonerations du present article s'opere des lors en deux 
temps: 

Determination si !'importation entre dans les previsions et conditions d'une des 
dispositions du reglement (CE) no 1186/2009; 

Et dans I'affirmative, verification si 1'importation entre dans les previsions et 
eventuelles conditions prevues a la position correspondante du present 
reglement grand-ducal. 

Chaque chef d'exoneration fera dans la suite du com menta ire l'objet d'une 
observation distincte, a commencer par une table Ie referen~ant par rapport aux 
articles afferents de la directive atransposer, du reglement communautaire en 
matiere douaniere actuellement en vigueur ainsi que du reglement grand-ducal du 
29 juin 1984 auquelle projet de reglement, une fois adopte, se substituera. La table 
indiquera Ie nombre d'eventuelles facultes laissees par la directive a la libre 
appreciation des Etats membres ainsi que Ie nombre de celles que Ie present projet 
met en <Euvre. En outre, elle indiquera si la nouvelle disposition opere un 
changement de portee par rapport au reglement grand-ducal du 29 juin 1984, et 
resumera dans une ligne distincte l'objet de l'exoneration. n sera ensuite procede a 
une description sommaire des eventuelles facultes prevues et, Ie cas echeant, de 
celles mises en <Euvre ainsi que d'eventuels changements proposes par rapport au 
texte actuel. 

Ad. 10 

Le point 10 vise les importations d'effets personnels a l'occasion de certains 
evenements. 

pII{.2(J091132/C~. REGL (CE) 1186;2009 RGD 29/06/1984 

341 3-11 11-18,29-30 

Objet de !'importation Biens importes a roccasion d'un demenagement 
exoneree 

La disposition maintient les facultes prevues par la directive et deja levees sous Ie 
texte auquelle present est destine a se substituer, 



en subordonnant fadmission en franchise a la condition que les biens soient 
greves des impbts sur la consommation normalement dus dans fEtat d'origine 
ou de provenance; 

en exc1uant de f exoneration les vehicules a usage mixte utilises a des fins 
commerciales ou professionnelles. 

Ad. r -b), premier tiret 

REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
.......... 12,,16 ...i ...... . 12-16 19-24, 29-30 

Objet de !'importation Trousseaux et autres objets mobiliers faisant partie du 
exoneree patrimoine d'une personne et importes dans Ie cadre du 

transfert de la residence normale de celle-ci al'occasion de son 
mariage 

Est maintenue la faculte levee so us Ie texte actuel, subordonnant l'admission en 
franchise a la condition que les biens soient greves des imp6ts sur la consommation 
normalement dus dans I'Etat d' origine ou de provenance. 

Ad. r- b), second tiret: 

REGL (CE) 1186(2009 RGD 29/06/1984 
19-24,29-3012-16 

Objet de !'importation Cadeaux de mariage dont la valeur ne depasse pas mille (1000) 
exoneree euros et qui sont offerts, par des personnes residant en dehors 

de la Communaute, a une personne qui, a l'occasion de son 
mariage, transfere sa residence normale 

Est maintenue la faculte levee sous Ie texte actuel, prevoyant la possibilite de 
porter la valeur par defaut prevue par la directive de deux cents (200) euros jusqu' a 
un pIa fond de mille (1 000) euros. 

DI3. 2009/1SZ/CI: REGL (CE) 1186(2009 RGD 29/06/1984 
17-20 .......... 17-20 25-28, 29-30 



Objet de l'importation Biens personnels entres par voie de succession dans Ie 
exoneree patrimoine d'un particulier ayant sa residence normale dans la 

Communaute ou d'une personne morale a activite sans but 
lucratif ~tablie dans lei Communaute 

REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
21-22 31-32 

Objet de !'importation Trousseaux, requis d'etudes et autres objets mobiliers usages 
exoneree constituant l'ameublement normal d'un eleve ou etudiant dans 

Ie cadre de ses etudes pendant la duree de celles-ci 

Si Ie texte de la directive cite a titre d'exemple de requis d'etudes,les ca1culatrices 
et machines a ecrire, il est neanmoins admis que les biens couverts par l'exoneration 
s'apprecient par rapport aux affaires et equipements qui sont du quotidien d'un 
eleve ou etudiant communautaire au moment de l'importation . 

. ...... . -­ -­ -­ -­ - - ------­ .. . 

.....·.. [)IR~QQfJ/132/~P;.·.· REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
23-24 33-34 

Objet de !'importation Biens dont la valeur globale n'excede pas vingt-deux (22) euros 
exoneree (exoneration des biens a valeur negligeable) 

La valeur par defaut adoptee par l'article 23 de la directive s' eleve a dix (10) 
euros, les Btats membres ayant la faculte de fixer un seuil plus eleve pour autant qu'il 
ne depasse pas vingt-deux (22) euros, seuil qui avait deja ete retenu a l'article 33 du 
reglement grand-ducal actuel et qu'il est propose de reprendre dans Ie present projet. 

. . 
n est a pn?ciser que cette franchise ne concerne ni les produits alcooliques, les 

parfums et eaux de toilette, ni les tabacs et produits de tabacs, expressement exclus 
de l'exoneration en application de l'article 34 du reglement douanier. 

n est a relever qu' en matiere douaniere, Ie seuiI correspondant s' eleve depuis Ie 
1er decembre 2008 a cent cinquante (150) euros. Bien que la question ait ete a l'ordre 
du jour du Comite TVA, cette adaptation n' a pas ete repercutee en matiere de TVA. 
En effet, elle aurait inevitablement provoque la delocalisation du commerce afferent 



a de tels biens, engendrant ainsi d'importantes perturbations economiques et des 
dechets fiscaux non moins consequents. 

L'article 33 du reglement grand-ducal du 29 juin 1984 contient, par ailleurs, une 
mesure prevue en tant qu'option au paragraphe 2 de l' article 23 de la directive et 
permettant de subordonner l'exoneration a la condition que les biens soient importes 
en dehors de toute vente par correspondance, faculte dont Ie present projet de 
reglement grand-ducal se propose de ne pas faire usage. 

En effet, tant Ie contexte legal que Ie contexte materiel dans lequel s'inscrivait 
cette exclusion des envois effectues dans Ie cadre d'une vente par correspondance 
ontchange. 

Quant au contexte legal, il convient de constater qu'au plan national, la 
disposition trouvait son fondement dans l'article 46, paragraphe 1, point c) de la loi 
modifiee du 12 fevrier 1979 concernant la taxe sur la valeur ajoutee, qui exonerait de 
la taxe <<les importations definitives de biens qui beneficient d'une franchise 
douaniere autre que celIe prevue dans Ie tarif douanier commun, a condition que 
l'octroi de cette exoneration n'ait pas pour effet d'affecter gravement les conditions 
de concurrence», condition qui n'a pas ete reprise au nouvel article 46 tel que 
propose par Ie projet de loi en cours d'instance. 

C' est au plan materiel que la donne a Ie plus profondement change: Ie texte de 
1984 regissait l'ensemble des envois a destination du Luxembourg, y compris ceux 
originaires d'autres Btats membres. Vu I'exigu'ite du territoire national qui avait pour 
corollaire I'existence d'un commerce dimensionne en consequence, Ie recours aux 
ventes par correspondance dans d'autres Btats membres, essentiellement les pays 
limitrophes, etait, dans nombre de cas, Ie seul moyen de se procurer des biens non 
commercialises au Luxembourg, et, dans d'.autres cas, de s' approvisionner ameilleur 
prix sur des marches plus importants. Ainsi, afin d'assurer la neutralite 
concurrentielle du systeme sur Ie marche interieur, l'exclusion des ventes par 
correspondance de l'exoneration etait indispensable. 

La situation a change depuis la mise en ceuvre du regime trans ito ire au l er janvier 
1993, qui a amene des regles de taxation des echanges realises dans Ie cadre des 
ventes par correspondance intracommunautaires et a, ainsi, retreci considerablement 
Ie champ d'application de la franchise des biens a valeur negligeable, qui ne 
s'applique desormais plus qu'aux seules importations de biens en provenance 
d'Btats tiers, et ce, dans la mesure ou leur dedouanement s' effectue a l'interieur du 
pays. 

En effet, dans Ie cadre du regime transitoire, les operateurs economiques sont 
libres de proceder au dedouanement dans I'Btat membre de leur choix, quelle que 
soit la destination finale des biens dans la Communaute.Un certain nombre d'Btats 
membres ne disposent pas ou ne disposent plus de Ia restriction que Ie present texte 

http:Communaute.Un


se propose d'abroger (la Belgique Yayant abroge avec effet au 20 septembre 2004). 
Des lors, mis en libre pratique dans un Etat membre n'appliquant pas la faculte 
communautaire en question, les biens avaleur negligeable introduits par la suite au 
Luxembourg pour consommation ne sont greves d'aucune TVA communautaire. 
D'autre part, un bien avaleur negligeable dedouane au Luxembourg et destine a un 
autre Etat membre se trouve regulierement greve de TVA luxembourgeoise. 

Du fait de Yexclusion des ventes par correspondance, Ie Grand-Duche de 
Luxembourg se retrouve ainsi, d'un point de vue concurrentiel, defavorise pour 
Yintroduction et Ie dedouanement de ces envois, Yabrogation de la disposition beIge 
correspondante ayant provoque Ie depart de I'aeroport du Findel d'un important 
operateur qui assurait I'importation de tels envois. 

En outre, les frais de recouvrement de la taxe dans Ie chef de YAdministration des 
douanes et accises relatifs a ces importations sont sans rapport aucun avec Ie 
montant de la taxe a recouvrer, alors m~me qu'en matiere de droits d'entree la 
franchise douaniere s' applique entierement. 

11 n'y a des lors plus de raison de reprendre la faculte d'exclure les ventes par 
correspondance. 

Ad. 4° 

DlR 10()gh3;"CE.................. ' ..... 'l.~....+I.~,., REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
Iheartt (DIR~6()67i'9!CE) 25-27 neant (RGD 16/11/1994) 

Objet de l'importation Petits envois de particuliers aparticuliers dont la valeur globale 
exoneree ne depasse pas quarante-cinq (45) euros ou respectant les 

limites quantitatives douanieres en la matiere 

Cette exoneration est actuellement regie par Ie reglement grand-ducal modifie du 
16 novembre 1994 concernant les franchises de la taxe sur la valeur ajoutee 
applicables a l'importation de biens faisant I'objet de petits envois sans caractere 
commercial. 

Elle trouve son fondement dans la directive 2006/79jCE du Conseil du 5 octobre 
2006 relative aux franchises fiscales applicables a !'importation des marchandises 
faisant l'objet de petits envois sans caractere commercial en provenance de pays tiers. 

Si elle est ainsi etrangere a la directive 2009/132/CE, elle a neanmoins ete reprise 
a l'article 25 du reglement douanier. Considerant sa connexite etroite avec 
l'exoneration au point 3°, il a ete considere utile de la reprendre dans Ie present 
reglement la disposition abrogatoire du texte actuel etant reprise a l'article 7 du 
present projet. 



n y a lieu de reI ever que, contrairement a la reglementation douaniere qui, en cas 
de depassement de seuils, accorde la franchise des droits d'entree jusqu'a 
concurrence de ceux-ci, Ie depassement du seuil entraine en matiere de TVA Ia 
decheance du droit a l'exoneration. 

En outre, Ia directive 2006j79jCE prevoit, contrairement au regiement douanier, 
des franchises egalement pour Ie cafe et Ie the, raison pour Iaquelle ces franchises ont 
dll etre prevues specifiquement dans Ie regiement projete. 

Ad. 5° 

Le point 5° viSe les importations "realisees dans un contexte sanitaire ou medical. 

PiR?QQ9/132/CE •..... .. REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 

:'. .36 .: .. 
> 

.i 53 41-42 

Objet de !'importation Animaux de laboratoire et substances biologiques ou 
exoneree chimiques destinees a la recherche 

REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
43-4554-56 

Objet de !'importation Substances therapeutiques d' origine humaine et reactifs pour la 
exoneree detennination des groupes sanguins et tissulaires 

Ad. 5°_ c) 

...... ·'·:40" ................. REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 

59 45bis 

Objet de !'importation Substances de reference pour Ie contrOIe de la qualite des 
exoneree medicaments 



Ad. 5°_ d) 

.......................................................... 
..1)IR4QQ9/1,~2/Ge ............. REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 

.60 46 

Objet de !'importation Produits pharmaceutiques utilises a l'occasion de 
exoneree manifestations sportives internationales 

Ad. 6° 

Le present point se rapporte a l'exoneration des importations realisees dans Ie 
contexte des echanges transfrontaliers dans Ie domaine philanthropique et de la 
charite. 

La faculte de prevoir des limites quantitatives n'a pas ete retenue dans Ie present 
projet de rE?glement, tout comme cela n' a pas ete Ie cas dans la reglementation 
existante. 

REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
61-65 47-51 

Objet de l'importation Biens adresses ades organismes acaractere charitable ou 
exoneree philanthropique pour la realisation d' objectifs generaux 

L'exoneration des importations de biens a engager a des finalites charitables et 
philanthropiques est remise en cause au cas on ils seraient engages ad'autres fins ou 
que l'organisme importateur vienne aperdre Ie statut lui permettant d'en beneficier. 
La perception de la TVA due a ce titre s' effectue suivant les modalites prevues a ce 
titre au reglement grand-ducal relatif ala declaration et au paiement de la taxe. 

REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
......... 66-73 52-54 



Objet de !'importation 
exoneree 

Biens specialement conGus pour l'education, l'emploi ou la 
promotion sociale des aveugles et des autres personnes 
physiquement ou mentalement handicapees 

La portee en matiere de TVA de l'exoneration des importations de biens au profit 
de personnes handicapees est plus etroite que celle en matiere de droits d'entree, qui 
accorde l'exoneration entre autres aux importations directes des personnes 
handicapees, sans distinction relative aux modalites d'obtention des biens. 

C6te TVA, beneficient seuis de l'exoneration, les biens adresses dans Ie cadre 
d'une donation aune institution ou organisation agreee se consacrant a I'education et 
al'assistance des personnes handicapees . 

.·JjIR2.Q691132!C~ ... CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
55-6151-57 78-80 

Objet de l'im.portation Biens importes par des organismes d'Etat ou par d'autres 
exoneree organismes acaractere charitable ou philanthropique agrees au 

profit des victimes de catastrophes 

Ce point vise les importations de decorations et recompenses obtenues a titre 
honorifique, de cadeaux re<;us dans Ie cadredes relations intemationales ainsi que de 
biens destines aux chefs d'Etat. 

PIR 2009/132/C1;, REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
: 

58 81 62 

exoneree 
t de !'importation IDE~CO]rati·ons et recompenses decernees atitre honorifique 



REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
82-84 63-65 

. .. 

'. tiprts leve(;1s 

Objet de !'importation Cadeaux re~us dans Ie cadre des relations internationaies 
exoneree 

REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 

64·' ....• 85 66 

Obje:d",e l'importatioll Biens destines a l'usage des souverains et des chefs d'Etat 
eXOlleree 

Suivant la directive, l'exoneration porte.sur 

«a) les dons offerts aux souverains regnants et aux chefs d'Etat; 

b) les biens destines a ~tre utilises ou consommes durant leurs sejours officiels dans 
la Communaute par les souverains regnants et les chefs d'Etat d'un pays tiers, 
ainsi que par les personnalites les representant officiellement.» 

La reglementation nationale actuelle englobe dans Ie champ de l'exoneration les 
membres de la famille grand-ducale, etat que la disposition projetee entend 
preserver. 

n est a relever, en outre, en ce qui conceme Ie point c), que Ie texte actuellement 
en vigueur subordonne l' exoneration a la reciprocite, mettant ainsi en reuvre la 
faculte afferente prevue au niveau communautaire tant en matiere de la taxe sur la 
valeur ajoutee qu'en matiere douaniere. L'article 2 du present projet, en renvoyant 
pour la mise en reuvre de l'exoneration en matiere de 1VA aux conditions, limites et 
modalites d'application en matiere douaniere, assure une egalite de traitement au 
regard de cette faculte du point de vue des deux matieres. 

Comme en matiere douaniere, l'exoneration s' etend aux personnes jouissant, au 
plan internationat de prerogatives analogues a celles d'un souverain regnant ou 
d'un chef d'Etat. 



Ad. 8° 

Ce pOint vise les biens importes a des fins de prospection commerciale. 

Ad. 8°_ a) 

REGL (CE) 1186(2009 RGD 29/06/1984 
............... ·.Q3·. 86 67 

I ..........~..•.................

Qpqons prevues 

Objet de !'importation Echantillons de valeur negligeable, servant a la recherche de 
exoneree . commi:mdes concernant des marchandises de l'espece qu'ils 

representent 

La directive permet aux Etats membres de subordonner l'exoneration a la 
condition que les biens imporres soient mis definitivement hors d'usage. En ne 
prevoyant pas de dispositions ace sujet, la mesure exoneratoire proposee a pour effet 
que les regles afferentes en matiere douaniere s' appliquent. 

A defaut d!exoneration, la taxe afferente serait susceptible! dans la majeure partie 
des cas, a donner lieu a la deduction de la taxe due sur Ie chiffre d!affaires ou a la 
restitution aux operateurs etrangers. 

1)IR 2009/132/(;£
.", ...... ", . ,', ,', ... ,', .. ; ........ 

.. 

REGL (CE) 1186(2009 RGD 29/06/1984 
: .. 

64~Q9 
.... ....... 

87-89 68-70 

Objet de !'importation Imprimes et objets acaractere publicitaire 
exoneree 

DIR 2009/132jCE..................... . . ....... REGL (CE) 1186(2009 RGD 29/06/1984 
67:-71 90-94 71-75 

IOptiolls prevues I .rteant 1---+ Optionsle"~s IDeant 1---+ Charigements .. neaht 

Objet de !'importation Biens utilises ou consommes lors d'une exposition ou d'une 
exoneree manifestation similaire 



RGD 29/06/1984 
76-82 

Objet de l'importation Biens destines afaire l'obiet d'examens, d'analyses ou essais 
exoneree } 

Cette position rassemble un faisceau d'importations composites incluant Ie 
materiel destine aux organismes de protection des droits d'auteur ou de propriete 
industrielle ou commerciaIe, la documentation touristique, la documentation de 
I'ONU ou de ses sous-organisations, les objets de collection et d'objets d'art importes 
pour exposition exclusivement par des musees et autres institutions agrees acet effet, 
les publications officielles d'organismes publics etrangers, les imprimes servant a 
l'organisation d'elections nationales, Ies materiaux d'arrimage et de protection de 
marchandises transportees, Ie materiel servant a I'entretien d'animaux transportes, 
Ies carburants et autres consommables de vehicules terrestres amoteurs, les produits 
d'avitaillement des bateaux, aeronefs et trains internationaux, Ie materiel pour 
monuments commemoratifs ainsi que Ies cercueils et urnes funeraires. 

" 

, D IR2009/132/CE REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
" 

,,: " , ' " 79 102 83 

Objet de l'importation Envois destines aux organismes competents en matiere de 
exoneree protection des droits d' auteur ou de Ia propriete industrielle ou 

commerciale 

Ad. 10°- b) 

'plR 2()09113~/Cr; " 

REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
,:' ,,' sO 103 84 

Objet de l'importation Documentation acaractere touristique 
exoneree 



Le reglement douanier differe de la directive en ce qu'il prevoit l'exclusion de 
l'exoneration de toute publicite commerciale privee en faveur d'entreprises 
communautaires. II convient des lors de suivre, pour les besoins de la TVA, la 
directive et de prevoir, en tant que disposition particuliere, que l'exoneration couvre 
egalement une telle documentation publicitaire. 

Ad. 10°- c) 

REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
85104 

Objet de !'importation Documents et articles divers 
exoneree 

Alors que l'article 104, point q), du reglement douanier accorde la franchise pour 
les timbres fiscaux et analogues attestant I'acquittement de taxes dans des pays tiers, 
la directive 2009j132jCE n'en fait pas de meme, de sorte que l'article 2, point 10°, 
sous c), est redige de maniere ales exclure de l'exoneration de la TVA. 

Ad. 10°- d) 

......... .iDIR2009ir32/CI£ " .......... REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 

<.. ···••••••··.·.··.··Sg ······iC ........• 105 86 

Objet de !'importation Materiaux acc~ssoir~s d'arrimage et de protection des 
exoneree . marchandises au cours de leur transport 

. 

DIN 2009/132!Ce.-".'..-' - - -_."._ ..-.-.-.,....-.-.....-.-.­ ... 

...•... REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 . 
83 

.. 
. .. 106 87 

Objet de l'importatioll Litieres, fourrages et aliments destines aux animaux au cours 
eXOlleree de leur transport 



·.i51Rl009/13YCE. ........ ' " "','/ " ,", ............. ..•..... REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
.'. 

84--88... 107-111 88-90 

Objet de !'importation Carburants et lubrifiants abord des vehicules amoteur 
exoneree terrestres et dans les conteneurs ausages speciaux 

Les articles 85 et 86 de la directive prevoient la possibilite pour les Etats mem bres 
de fixer des limites quantitatives pour les vehicules automobiles utilitaires en 
provenance d'un Etat tiers ou pour des vehicules utilises par des residents de zones 
frontalieres avec des Etats tiers. En ne prevoyant pas de dispositions a ce sujet, la 
mesure exoneratoire prop osee a pour effet que les regles afferentes en matiere 
douaniere s' appliquent. 

.................. .......... '.' ........ . 

... . .. tJIR~009/1S2/Ce REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
89 ......... . 112 92 

Objet de l'ilnportation Biens destines ala construction, l'entretien ou la decoration de 
exoneree monuments commemoratifs ou de cimetieres de victimes de 

guerre 

.. [)iR2iJO~fi.$UC~ ...... ......... 
. .. 

REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 

90 113 93 

Objet de l'ilnportation Cercueils urnes funeraires et objets d' ornement funeraire 
exoneree ' 

L'exoneration s' applique a !'importation de ces biens dans Ie cadre du transfert 
du corps de Ia personne decedee vers Ie lieu de l'inhumation. 



Drk2009)13 tJlCli .... ::................. .................'1:..... , ~\ .....,....... . REGL (CE) 1186/2009 RGD 29/06/1984 
(neant) COM/79/794 final 91 

... , . 

Objet de !'importation Produits d' avitaillement des bateaux, aeronefs et trains 
exoneree internationaux 

Cette disposition a ete integree en 1984 en prevision d' une directive qui devait 
encadrer la matiere, mais qui n'a jamais ete finalisee. 

Cette exoneration trouve son fondement dans Yannexe J, chapitre 4, de la version 
revisee de la Convention internationale pour la simplification et Yharmonisation des 
regimes douaniers signee aKyoto Ie 18 mai 1973. nest propose de la maintenir alors 
qu' elle continue a ~tre uniformement appliquee a travers Ie territoire 
communautaire. 

Ad article 3 

Les dispositions de I' article 3 reglent, tout en procedant, d'un point de vue 
formel, a une restructuration de la reglementation afferente de 1984, I'exoneration 
applicable, en matiere de TVA, aux reimportations de biens qui beneficient, au 
niveau douanier, d'un regime de franchise. 

ny a lieu, au titre de la reimportation de biens, de distinguer entre deux types de 
situations: 

r 	 Les marchandises en retour (Art. 185 et suivants du reglement (CEE) nO 2913/92 
du Conseil, du 12 octobre 1992, etablissant Ie code des douanes communautaire) 

n s'agit des marchandises communautaires qui, apres avoir ete exportees hors du 
territoire douanier de Ia Communaute, y sont reintroduites dans Ie m~me etat 
que celui dans lequel elles ont ete exportees. Ces reimportations sont exonerees 
en application de Yartic1e 143, paragraphe 1, point e), de Ia directive 
2006/112/CE. 

Ainsi, par reference aYarticle 46, paragraphe 1, point e), de Ia loi TVA, Ie present 
projet de regiement prevoit Yexoneration des reimportations de biens en l'etat 
dans lequel ils ont ete exportes, par la personne qui les a exportes, et qui 
beneficient d'une franchise douaniere. 



2° 	 Le regime de perfectionnement passif (Art. 145 et suivants du reglement (CEE) 
n° 2913/92) 

II s' agit des biens qui ont ete exportes temporairement pour subir des operations 
sous Ie couvert du regime. de pei'fectionnement passif, et qui sont reimportes par 
la meme personne. 

Contrairement Ii la matiere douaniere qui prevoit une franchise Ii l'importation 
qu'elle module afin de tabler sur la seule valeur ajoutee apportee aux biens 
reimpori:es apres travaux ou fa<;onnage hors Communaute, la reglementation en 
matiere de TVA ne prevoit pas d'exoneration en faveur de ces reimportations. 

L'article 88 de la directive 2006/112/CE, qui s'inscrit dans Ie chapitre relatif Ii. la 
base d'imposition des importations de biens, regIe Ie sort des biens sortant du 
regime de perfectionnement passif comme suit: «Pour les biens qui ont ete 
exportes temporairement en dehors de la Communaute et qui sont reimportes 
apres avoir fait l'objet en dehors de la Communaute de travaux de reparation, de 
transformation, d'adaptation, de fa<;on ou d' ouvraison, les Etats membres 
prennent des mesures assurant que Ie traitement fiscal en matiere de TVA 
afferent au bien obtenu est Ie meme que celui qui aurait ete applique au bien en 
question si lesdites operations avaient eu lieu sur leur territoire.» 

En matiere de TVA, la reimportation du bien dans la mesure de sa valeur 
correspondant Ii l'etat oil il se trouvait au moment de l'exportation n'est pas 
fiscalement prise en compte. En application du reglement grand-ducal du 5 
decembre 1979 fixant la base d'imposition de la taxe sur la valeur ajoutee 
applicable en matiere de trafic de perfectionnement passif, la base d'imposition 
ne porte que sur Ie prix ou, Ii. defaut de prix, sur la valeur normale de la main­
d'ceuvre et des fournitures eventuelles, augmentes des imp6ts, droits, 
prelevements et autres taxes ainsi que des frais accessoires. 

Neanmoins, afin d'eviter qu'une reparation effectuee Ii titre gratuit ne donne lieu 
Ii. l'exigibilite de la TVA Ii. !'importation, exigibilite qui ne serait pas donnee dans 
l'hypothese oil la reparation serait effectuee gratuitement Ii l'interieur du pays, Ie 
second alinea de l' article 3 projete prevoit, dans Ie prolongement de ce que 
prevoit Ie reglement de 1984, que !'importation peut avoir lieu en exoneration de 
TVAI en l'occurtence par reference Ii. Ia legislation douaniere, qui prevoit une 
exoneration parallele. 

Est maintenue en Ia matiere Ia regIe, qui n'a point de pendant en matiere de 
droits d'entree, subordonnant la mise en ceuvre de l' exoneration Ii. la condition 
que les biens importes n' aient pas ete soumis, lors de leur exportation, Ii une des 
exonerations Ii l'exportation prevues aux pOints a) et b) du 1er paragraphe de 
l'article 43 de la loi TVA, l'objectif etant d'eviter que des biens exportes sous un 
regime d'exoneration trouvant sa cause justement dans la sortie du territoire 



communautaire echappent Ii toute taxation du fait de l'exoneration au niveau des 
reim portations. 

Ad article 4 

Cette disposition vise Ii assurer que, du moment que la franchise douaniere cesse 
de s' appliquer du fait que les conditions afferentes ne sont plus rem plies, la franchise 
TVA cesse pareillement d'avoir effet, la base d'imposition Ii la TVA etant identique Ii 
celle applicable en matiere douaniere. 

Ad article 5 

L'article 5 vise Ii assurer, sur la base de l'article 46, paragraphe I, point c), de la 
loi TVA dans la teneur qu'elle est destinee Ii avoir au vceu du projet de loi dont 
question plus haut, que les biens qui proviennent d'un endroit faisant partie du 
territoire douanier de la Communaute, et qui, sans donner lieu Ii une importation au 
sens douanier, generent une importation au sens de la TVA, soient egalement 
couverts par les dispositions du reglement propose. 

Ad article 6 

Cet article prevoit que l'Administration des douanes et accises, qui est tout 
naturellement appeIee Ii apprehender directement les importations et qui est chargee 
de l'execution du reglement douanier qui non seulement regit les franchises en 
matiere de droits d'entree, mais qui sert egalement, comme Ie prevoit Ie present 
projet de reglement grand-ducal, de base pour l'application des franchises en matiere 
de TVA Ii l'importation (sauf dispositions particulieres en nombre limite), est 
competente pour determiner si les conditions regissant l' exoneration de la TVA Ii 
l'importation sont reunies. 

En ce qui conceme la competence relativement au recouvrement de la TVA Ii 
l'importation, Ie texte renvoie au reglement grand-ducal modifie du 23 decembre 
1992 ayant trait Ii la declaration et au paiement de la taxe sur la valeur ajoutee, qui 
regIe cette question. 

Ad article 7 

L'article 7 contient les dispositions abrogatoires relativement aux reglements 
grand-ducaux qui sont rem places par Ie reglement grand-ducal projete. 

Ad article 8 

L'article 8 regIe Ia mise en vigueur du reglement projete, qui est fixee au 1er 

janvier 2011. 



Reglement grand-ducal du ........ 2010 relatif a l'exoneration de la taxe sur la valeur 

ajoutee de certaines importations de biens 

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau, 

Vu la loi du 12 fevrier 1979 concernant la taxe sur la valeur ajoutee, telle qu' elle a ete 
modifiee par la suite, et notamment son article 46; 

Vu Ie reglement (CE) n° 1186/2009 du Conseil du 16 novembre 2009 relatif a 
l'etablissement du regime communautaire des franchises douanieres; 

Vu la directive 2009/132/CE du Conseil du 19 octobre 2009 determinant Ie champ 
d'application de l'artic1e 143, points b) et c), de la directive 2006/112/CE en ce qui 
concerne I'exoneration de la taxe sur la valeur ajoutee de certaines importations 
definitives de biens; 

Vu la directive 2006/79/CE du Conseil du 5 octobre 2006 relative aux franchises 
fiscales applicables a l'importation des marchandises faisant I'objet de petits envois 
sans caractere commercial en provenance de pays tiers; 

. .' 

Notre Conseil d'Etat entendu; 

Sur Ie rapport de Notre Ministre des Finances et apres deliberation du 
Gouvemement en Conseil; 

Arretons: 

Art. 1ec. Pour rapplication des dispositions du present reglement, on entend par 

a) 	 «importations», les importations definies a l'article 19 de la loi modifiee du 12 
fevrier 1979 concernant la taxe sur la valeur ajoutee; 

b) 	 «biens personnels», les biens affectes a l'usage personnel des interesses ou aux 
besoins de leur menage. 

Constituent notamment des biens personnels: 

les effets et objets mobiliers; 

les cycles et motocydes, les vehicules automobiles a usage prive et leurs 
remorques, les caravanes de camping, les bateaux de plaisance et les avions 
de tourisme. 

Constituent egalement des biens personnels les provisions de menage 
correspondant a un approvisionnement familial normal, les animaux 
d' appartement et les animaux de selle. 



Les biens personnels ne doivent traduire, par leur nature ou leur quantite, 
aucune preoccupation d' ordre commercial, ni ~tre destines a une activite 
economique au sens de l'artic1e 5 de la loi modifiee du 12 fevrier 1979 concernant 
la taxe sur la valeur ajoutee. Toutefois, constituent egalement des biens 
personnels les instruments portables d'arts mecaniques ou liberaux necessaires a 
l'exercice de la profession de l'interesse; 

c) 	 «effets et objets mobiliers», les effets personnels, Ie linge de maison et les articles 
d'ameublement ou d'equipement destines a l'usage personnel des interesses ou 
aux besoins de leur menage; 

d) 	 «produits aleooliques», les produits relevant des codes NC 2203 a 2208, tels que 
bieres, vins, aperitifs a base de yin ou d' aleool, eaux-de-vie, liqueurs et bois sons 
spiritueuses; , ., 

e) 	 «residence normale», Ie lieu oft une personne demeure habituellement, c'est-a­
dire pendant au moins cent quatre-vingt-cinq jours par annee civile, en raison 
d'attaches personnelles et professionnelles, ou, dans Ie cas d'une personne sans 
attaches professionnelles, en raison d'attaches personnelles revelant des liens 
etroits entre elle-m~me et rendroit oft elle habite. 

Toutefois, la residence normale d'une personne dont les attaches professionnelles 
sont situees dans un lieu different de celui de ses attaches personnelles, et qui, de 
ce fait, est amenee a sejourner aiternativement dans des lieux differents situes 
dans deux ou plusieurs Btats, est censee se situer au lieu de ses attaches 
personnelles, a condition qu' elle y retourne regulierement. Cette derniere 
condition n'est pas requise Iorsque Ia personne effectue un sejour dans un Btat 
pour l'execution d'une mission determinee. La frequentation d'une universite ou 
d'une ecole n'implique pas Ie transfert de la residence normale; 

f) 	 «Communaute», l'ensemble des territoires des Btats membres, tel que vise a 
l'article 3, paragraphe 2, point a), de la loi modifiee du 12 fevrier 1979 concernant 
la taxe sur la valeur ajoutee; 

Toute reference par Ie reglement (CE) no 1186/2009 du Conseil du 16 novembre 
2009 relatif a l'etablissement du regime communautaire des franchises douanieres 
au territoire douanier de la Communaute s'entend ~tre faite, pour les besoins du 
present regiement, a la «Communaute» au sens de l'alinea qui precede. Toute 
reference par Ie reglement (CE) no 1186/2009 aux pays tiers s'entend ~tre faite, 
pour les besoins du present reglement, aux territoires tiers et pays tiers au sens 
de l'artic1e 3, paragraphe 2, pOint b), de la loi modifiee du 12 fevrier 1979 
concernant la taxe sur la valeur ajoutee. 

Art. 2. Sont exonerees de la taxe sur la valeur ajoutee en application de Yarticle 
46, paragraphe I, point b), de la loi modifiee du 12 fevrier 1979 concernant la taxe sur 
la valeur ajoutee, les importations de biens suivantes, dans les conditions, les limites 
et les modalites d'application de la franchise a l'importation correspondante prevues 



au 	reglement (CE) no 1186/2009 du Conseil du 16 novembre 2009 relatif a 
l'etablissement du regime communautaire des franchises douanieres, et dans les 
conditions particulieres prevues au present article: 

1° a) 	 Les importations par des personiles physiques, a l'occasion du transfert de 
leur residence normaIe, de biens personnels leur appartenant. 

L'exoneration est subordonnee a la condition que les biens aient supporte, 
soit dans Ie pays d' origine, soit dans Ie pays de provenance, les charges 
fiscales dont ils sont normalement passibles. 

Sont exclus de l'exoneration, Ies vehicules ausage mixte effectivement utilises 
ades fins commerciales ou professionnelles; 

b) - Les importations de trousseaux et d'objets mobiliers m~me neufs, 
appartenant a une personne qui transfere sa residence normale sur Ie 
territoire de la Communaute a r occasion de son mariage. 

1:exoneration est subordo'nnee a la condition que les biens aient sup porte, 
soit dans Ie pays d'origine, soU dans Ie pays de provenance, les charges 
fiscales dont its sont normalement passibles; 

- Les importations de cadeau x habituellement offerts a l'occasion d'un 
mariage, qui sont r~us par une personne repondant aux conditions 
prevues au premier tiret, premier alinea, de la part de personnes ayant leur 
residence normale en dehors de la Communaute, pour autant que la valeur 
de chaque cadeau admis en exoneration n'excede pas 1 000 euros; 

c) 	 Les importations de biens personnels recueillis, soit par voie de succession 
legale, soit par voie de succession testamenta ire, par une personne physique 
ayant sa residence nomlale dans la Communaute. 

L'exoneration s'applique, mutatis mutandis, aux biens personnels recueillis 
par voie de succession testamentaire par des personnes morales exen;ant une 
activit€! sans but lucratif etablies sur Ie territoire de la Communaute; 

2° 	 Les importations de trousseaux, requis d'etudes et objets mobiliers usages 
constituant l'ameublement normal d'une chambre d'etudiant appartenant aux 
eleves et etudiants venant sejourner dans la Communaute en vue d'y effectuer 
des etudes et destines aleur usage personnel pendant la duree de leurs etudes; 

3° Les importations de biens autres que ceux enumeres a l'article 24 du reglement 
(CE) no 1186/2009, dont la valeur globale n'excede pas 22 euros; 

4° Les importations de biens' faisant l'objet de petits envois adresses de particulier a 
particulier, pour autant que: 

la valeur globale par envoi ne depasse pas 45 euros; 

les limites quantitatives prevues a l'article 27 du reglement (CE) no 1186/2009 
soient respectees. 



Outre les marchandises enumerees a l'article 27 du reglement (CE) no 1186/2009, 
beneficient egalement de l'exoneration dans les limites suivantes: 

500 grammes de cafe ou 200 grammes d'extraits et essences de cafe; 

100 grammes de the ou 40 grammes d' extraits et essences de the. 

En cas de depassement desdits seuils et limites quantitatives, les biens importes 
sontexc1us en totalite du benefice de l'exoneration; 

5° Les importations des biens suivants: 

a) animaux de laboratoire et substances biologiques ou chimiques destinees a la 
recherche; 

b) substances therapeutiques d'origine humaine et reactifs pour Ia 
determination des groupes sanguins et tissulaires; 

c) substances de reference pour Ie contrOle de la qualite des medicaments; 

d) produits pharmaceutiques utilises a l'occasion de manifestations sportives 
internationales; 

6° a) Les importations de biens adresses ades organismes acaractere charitable ou 
philanthropique pour la realisation d'objectifs generauxi 

b) Les importations de biens specialement conc;us pour l'education, l'emploi ou 
la promotion sociale des aveugles et des autres personnes physiquement ou 
mentalement handicapees, lorsque ces biens sont: 

1° importes par des institutions ou organisations ayant pour activite 
principale l'education des personnes handicapees ou l'assistance aces 
personnes et qui sont agreees pour recevoir ces objets en exoneration; et 

2° adresses a titre gratuit et sans aucune intention d'ordre commercial de la 
part du donateur aune telle institution ou organisation; 

c) Les importations de biens, au profit des victimes de catastrophes, par des 
organismes d'Etat ou par d'autres organismes a caractere charitable ou 
philanthropique agrees; 

7° 	 Les importations realisees dans Ie cadre de certaines relations internationales et 
portant sur: 

a) des decorations et recompenses decernees a titre honorifique; 

b) des cadeaux rec;us dans Ie cadre des relations internationales; 

c) des biens destines a l'usage des souverains et des chefs d'Etat. 

L'exoneration s'etend aux dons re<;us par les membres de la famille grand­
ducale; 

8° Les importations de biens ades fins de prospection commerciaIe, a savoir 

a) les echantillons de valeur negligeable et servant a la recherche de commandes 
concernant des marchandises de l'espece qu'ils representent; 



b) 	 les imprimes et objets acaractere publicitaire; 

c) 	 les biens utilises ou consommes lors d'une exposition ou d'une manifestation 
similaire; 

9° 	 Les importations de biens pour examens, analyses ou essais; 

10° 	 Diverses autres importations portant sur 

a) 	 des envois destines aux organismes competents en matiere de protection des 
droits d'auteur ou de la propriete industrielle ou commerciale; 

b) 	 de la documentation acaractere touristique. 

Cette exoneration s'etend a !'importation des documents contenant de la 
publicite commerciale privee en faveur d'entreprises communautaires; 

c) 	 des documents et articles divers enumeres it l'article 104, points a) a p), du 
reglement (CE) 1186/2009 ainsi que: 

1° 	 les articles vises al'annexe II, point A du reglement (CE) 1186/2009, quel 
que soit l'usage auquel ils sont destines, produits par I'Organisation des 
Nations Unies ou rune de ses institutions specialisees; 

2° 	 les objets de collection et objets d'art de caractere educatif, scientifique ou 
culturel, non destines a la vente et importes par des musees, des galeries 
et autres etablissements agrE!es par les autorites competentes des Etats 
membres pour recevoir ces objets en exoneration, dans la mesure on les 
objets sont importes a titre gratuit ou, au cas on ils sont importes a titre 
onereux, ils ne sont pas livres par un assujetti; 

3° 	 les importations des publications officielles constituant Ie moyen 
d'expression de l'autorite publique du pays ou territoire d'exportation, 
des organismes internationaux, des collectivites publiques et organismes 
de droit public, etablis dans Ie pays ou territoire d' exportation, ainsi que 
des imprimes diffuses a l'occasion des elections au Parlement europeen, 
ou a l'occasion d'elections nationales organisees a partir du pays 
d' origine, par les organisations politiques etrangeres officiellement 
reconnues comme telles dans Ies Etats membres, pour autant que ces 
publications et imprimes aient ete soumis a la taxe dans Ie pays ou 
territoire d'exportation et n'aient pas fait l'objet de detaxation it 
rexportation; 

d) 	 des materiaux accessoires d' arrimage et de protection des marchandises au 
cours de leur transport. 

L'exoneration est subordonnee a Ia condition que leur contrepartie soit 
incluse dans la base d'imposition a l'importation telle que definie a l'article 34 
de la loi modifiee du 12 fevrier 1979 concernant la taxe sur la valeur ajoutee; 

e) 	 des litieres, fourrages et aliments destines aux animaux au cours de leur 
transport; 



f) des carburants et lubrifiants abord des vehicules amoteur terrestres et dans 
les conteneurs ausages speciaux; 

g) des biens destines a la construction, l'entretien ou la decoration 
monuments commemoratifs ou de cimetieres de victimes de guerrei 

de 

h) des cercueils, urnes funeraires et objets d'omement funeraire; 

11° 	 Les importations des produits d'avitaillement de bateaux, aeronefs et trains 
internationaux suivants: 

a) 	 les provisions et fournitures se trouvant abord 

- des bateaux, non compris les habitations flottantes, 

- des trains en service international, et 

- des aeronefs assurant Ie service de lignes regulieres internationalesi 

b) 	 les carburants et lubrifiants importes avec les moyens de transport sous a) et 
destines a la propulsion ou au graissage de ceux-ci. 

Sans prejudice de l'application de l'article 46, paragraphe 1, point a), de la loi 
modifiee du 12 fevrier 1979 concernant la taxe sur la valeur ajoutee aux biens 
dont la livraison est exoneree en vertu de l'article 43, paragraphe 1, point h), de la 
m~me loi, l'exoneration visee a l'alinea precedent est limitee aux quantites qui, en 
matiere de droits d'entree, peuvent ~tre admises en franchise. 

Art. 3. Sont exonerees de la taxe sur la valeur ajoutee, en application de I'article 
46, paragraphe 1, point e), de la loi modifiee du 12 fevrier 1979 concernant la taxe sur 
la valeur ajoutee, les reimportations de biens en l'etat dans lequel ils ont ete exportes, 
par la personne qui les a exportes, et qui beneficient d'une franchise douaniere. 

Sont egalement exonerees de la taxe sur la valeur ajoutee les reimportations, par 
la personne qui les a exportes, de biens repares gratuitement, pour autant que ces 
biens beneficient d'une exoneration des droits a l'importation. 

Les dispositions des deux alineas qui precedent ne sont applicables qu' a 
condition que l'exportation ITait pas beneficie de l'exoneration prevue a l'article 43, 
paragraphe 1, point a) ou b), de ladite loi modifiee du 12 fevrier 1979. 

Art. 4. Lorsque, posterieurement a une importation de biens en exoneration de la 
taxe sur la valeur ajoutee, la franchise douaniere cesse de trouver application 
conformement aux dispositions afferentes du reglement (CE) no 1186/2009, la taxe 
sur la valeur ajoutee devient exigible au moment fixe par ce reglement, la base 
d'imposition de Yimportation s' etablissant sur la valeur en douane y definie. 

Art. 5. Les dispositions du present reglement grand-ducal s'appliquent 
egalement aux importations definitives de biens en libre pratique en provenance 
d'un territoire tiers faisant partie du territoire douanier de la Communaute, qui 



seraient susceptibles de beneficier d'une des exonerations y visees s'lls etaient 
importes au sens de l'artic1e 19, paragraphe 1 et paragraphe 2, premier alinea de la loi 
modifiee du 12 fevrier 1979 concernant la taxe sur la valeur ajoutee. 

. . 
Art. 6. L'Administration des douanes et accises est competente pour determiner 

si les conditions d'application des exonerations instituees par Ie present regiement 
sont rem plies. 

L'Administration des douanes et accises et l' Administration de l' enregistrement 
et des domaines sont respectivement competentes, suivant les modalites prevues aux 
articles 20 it 22 du regiement grand-ducal modifie du 23 decembre 1992 ayanttrait it 
la declaration et au paiement de la taxe sur la valeur ajoutee, pour Ie recouvrement 
de la taxe sur la valeur ajoutee due en application du present reglement. 

Art. 7. Le reglement grand..ctucal modifie du 29 juin 1984 relatif it f octroi de 
I'exoneration de la taxe sur la valeur ajoutee it !'importation de certains biens et Ie 
regiement grand-ducal modifie du 16 novembre 1994 concernant les franchises de la 
taxe sur la valeur ajoutee applicables it I'importation de biens faisant robjet de petits 
envois sans caractere commercial sont abroges. 

Art. 8. Le present reglement entre en vigueur Ie 1er janvier 2011. 

Art. 9. Notre Ministre des Finances est charge de rexecution du present 
reglement qui sera publie au Memorial. 
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